S

AR
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO PARA
Coordenadoria de Convénios e Contratos

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N-°.
034/2019 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO
PARA POR INTERMEDIO DO TRIBUNAL DE
JUSTICA DO ESTADO DO PARA E A
EMPRESA UNIMED BELEM COOPERATIVA
DE TRABALHO MEDICO ESPECIALIZADA NA
PRESTAGAO DE ASSISTENCIA MEDICA,
AMBULATORIAL, HOSPITALAR E
AUXILIARES DE DIAGNOSTICO E TERAPIA,
com OBSTETRICIA, FISIOTERAPICA,
PSICOLOGICA E FARMACEUTICA NA
INTERNACAO, QUE APRESENTAM SUA
CODIFICAGAO NA AGENCIA NACIONAL DE
SAUDE SUPLEMENTAR - ANS, ATRAVES DE
PLANO DE SAUDE, DE ABRANGENCIA
NACIONAL.

O TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO PARA, érgao do Poder Judiciario, com sede na
Avenida Almirante Barroso, n°. 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Para, CEP
66.613-710, com inscrigho no CNPJ/MF n°. 04.567.897/0001-90, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretario de Administragdo FRANCISCO DE
OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do
Para, portador da carteira de identidade n°. 8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n°.
141.758.512-91, designado pela Portaria n°. 574/2017-GP de 1° de fevereiro de 2017, publicada
no Diario de Justica do dia 02 fevereiro de 2017, e de outro lado, a empresa UNIMED BELEM
COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 04.201.372/0001-37,
com enderego na Travessa Curuzu, n® 2.212, Bairro: Marco, CEP: 66.085-823, Cidade de Belém,
Estado do Para, tel.. (91) 4009-5001, e-mail: presidente@unimedbelem.com.br/
vicepresidente@unimedbelem.com.br, doravante denominada CONTRATADA, representada
neste ato por seu Presidente, Dr. WILSON YOSHIMITSU NIWA, inscrito no CPF n° 172.212.772-
49, e por seu vice-presidente Dr. ANTONIO DELDUQUE DE ARAUJO TRAVESSA inscrito no
CPF n° 029.883.132-53, perante as testemunhas que se subscrevem, acordam em celebrar o
presente TERMO ADITIVO, observadas as clausulas e condi¢gdes a seguir enunciadas:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogagdo da vigéncia do Contrato n°
034.2019, o qual tem por objeto a Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de
servigos de assisténcia médica, ambulatorial, hospitalar e auxiliares de diagnéstico e terapia, com
obstetricia, fisioterapica, psicolégica e farmacéutica na internagdo, que apresentam sua
codificagdo na Agéncia Nacional de Saude Suplementar — ANS, através de Plano de Satide, de
abrangéncia nacional, a todos os membros e servidores do TJPA, ativos e inativos, bem como aos
respectivos dependentes, que poderdo aderir, ou ndo, no dmbito e condi¢des de cobertura
estabelecidos pelo plano por eles eventualmente escolhido, dentre aqueles contratados,
observadas as especificagbes e condigbes estabelecidas no Termo de Referéncia, anexo | do
Edital.

L e

PA-MEM-2020/13586
NAC/ NPB f/\



PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO PARA

Coordenadoria de Convénios e Contratos

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA

O presente termo aditivo tera vigéncia de 12 (doze) meses, com inicio em 12 de setembro
de 2020 e término em 11 de setembro de 2021.

PARAGRAFO UNICO - O presente termo aditivo podera ser rescindido antecipadamente, no
caso de homologagéao de novo processo licitatério, apds devidamente notificado o contratado, com
a antecedéncia de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR

O valor global estimado do contrato é de R$ 37.981.842,88 (irinta e sete milhdes,
novecentos e oitenta e um mil, oitocentos e quarenta e dois reais e oitenta e oito centavos), sendo
que:

a) Para o periodo 12/09/2020 a 31/12/2020, o valor mensal estimado do contrato sera
de R$ 3.011.658,54 (trés milhdes, onze mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e
quatro centavos), e perfazendo o total estimado de R$ 10.942.359,36 (dez milhdes, novecentos e
quarenta e dois mil, trezentos e cinquenta e nove reais).

b) Para o periodo 01/01/2021 a 11/09/2021, considerando a aplicagdo do percentual
de reajuste de 7,31% com base no IGPM, o valor mensal estimado passa a ser de R$
3.231.810,78 (trés milhdes, duzentos e trinta e um, oitocentos e dez reais e setenta e oito
centavos), e perfazendo o total estimado de R$ 27.039.483,52 (vinte e sete milhdes, trinta e nove
mil, quatrocentos e oitenta e trés reais e cinquenta e dois centavos), nos termos do no
Comunicado n°. 85, da Agéncia Nacional de Saude.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A manuteng&o dos valores contratados no periodo de 12/09/2020 a
31/12/2020, se deu em virtude das disposigbes constantes no Comunicado n°. 85, da Agéncia
Nacional de Salde, publicado Diario Oficial da Unidao em 02/09/2020 e que trata da suspenséo da
aplicagéo dos reajustes de planos de saude por variagdo de custos (anual) e por mudanga de
faixa etaria, no periodo de setembro a dezembro de 2020.

CLAUSULA QUARTA- DA DOTACAO

As despesas decorrentes deste termo aditivo correrdo a conta da dotagdo orgamentaria
propria do Contratante, classificada da seguinte forma:

- Programa de Trabalho: 04102 - 02.132.31421 8660 (1° Grau), 04102 -
02.132.31421 8661 (2° grau), 04102 - 02.132.31421 8662 (Apoio)

- Natureza de Despesa: 339039
- Fonte de Recurso: 0101 e 0118.

CLAUSULA QUINTA — DA PUBLICACAO

O presente aditamento sera publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura,
em conformidade com o artigo 28, §5° da Constituicdo do Estado do Para.

%l / @ 2
PA-MEM-2020/13586 N
/ (

NAC/ NPB



L

e N
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA
Coordenadoria de Convénios e Contratos

CLAUSULA SEXTA - DA RATIFICACAO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais clausulas do contrato original que ndo
colidirem com o presente aditamento.

E por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente Termo em duas vias de
igual teor e forma, na presenga de duas testemunhas abaixo assinadas.

Belém, 11 de setembro de 2020.

FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO
Secretario de Administragdo

L /
\?IVILS VZ%QAMMITSU NIWA ANTONI}E DUQ‘})E6 mmo TRAVESSA

UNIMED BELEM UNIMED BELEM

Testemunhas:

Nomew Sonles Nome: dc,
CPFn° F88.028.32.7 . &R CPFn°_Q0 8 e -28
3
PA-MEM-2020/13586

NAC/ NPB



92 m DIARIO OFICIAL NO° 34.345

Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2020

R$ 4.399,40 (global) //Dotagdo Orgamentdria: Programa de Trabalho:
02.126.1417.8651, Elemento de Despesa: 33.90.40, Fonte de Recursos:
0118// Vigéncia: 6 meses, Inicio: 10/09/2020 a 10/03/2021.// Data da
assinatura: 10/09/2020// Foro: Belém/PA// Representante do Contratan-
te: Francisco de Oliveira Campos Filho - Secretario de Administragdo//
Ordenador Responsavel: Sueli Lima Ramos Azevedo - Secretaria de Pla-
nejamento. //

Protocolo: 578712

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato n°. 034/2019/TIPA//Par-
tes: TIPA e a empresa UNIMED BELEM COOPERATIVA DE TRABALHO MEDI-
CO, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 04.201.372/0001-37, com enderego na
Travessa Curuzu, n® 2.212, Bairro: Marco, CEP: 66.085-823 // Objeto do
Contrato: Contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servigos
de assisténcia médica, ambulatorial, hospitalar e auxiliares de diagndstico
e terapia, com obstetricia, fisioterapica, psicoldgica e farmacéutica na in-
ternagdo, que apresentam sua codificacdo na Agéncia Nacional de Salde
Suplementar ~ ANS, através de Plano de Salde, de abrangéncia nacional,
a todos os membros e servidores do TIPA, ativos e inativos, bem como
aos respectivos dependentes, que poderdo aderir, ou n3o, no dmbito e
condigbes de cobertura estabelecidos pelo plano por eles eventualmente
escolhido, dentre aqueles contratados, observadas as especificagdes e con-
digGes estabelecidas no Termo de Referéncia, anexo I do Edital. // Objeto
do aditivo: prorrogacdo do prazo de vigéncia por mais 12 (doze) meses.//
Vigéncia: inicio em 12 de setembro de 2020 e término em 11 de setem-
bro de 2021. // Valor: Para o periodo 12/09/2020 a 31/12/2020, o valor
contratual valor mensal estimado do contrato serd de R$ 3.011.658,54
(trés milhGes, onze mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e
quatro centavos), e perfazendo o total estimado de R$ 10.942.359,36 (dez
milhdes, novecentos e quarenta e dois mil, trezentos e cinquenta e nove
reais). Para o pericdo 01/01/2021 a 11/09/2021, considerando a aplicagdo
do percentual de reajuste de 7,31% com base no IGPM, o valor contratu-
al valor mensal estimado passa a ser de R$ 3.231.810,78 (trés milhdes,
duzentos e trinta e um, oitocentos e dez reais e setenta e oito centavos),
e perfazendo o total estimado de R$ 27.039.483,52 (vinte e sete milhdes,
trinta e nove mil, quatrocentos e oitenta e trés reais e cinquenta e dois
centavos).// dotagdo: Programa de Trabalho: 04102 - 02.132.31421 8660
(10 Grau), 04102 - 02.132.31421 8661 (2° grau), 04102 -02.132.31421
8662 (Apoio) Natureza de Despesa: 339039 Fonte de Recurso: 0101 e
0118.//Data da assinatura: 11/09/2020// Foro: Belém/PA// Responsavel
pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho - Secretario de Admi-
nistragdo. // Ordenador Responsavel: Sueli Lima Ramos Azevedo.
Protocolo: 579688

OUTRAS MATERIAS

Extrato do Protocolo de Intengdes 015/2020// Partes: Tribunal de
Justica do Estado do Pard e o Tribunal de Justica do Estado do Goids// Ob-
jeto: estabelecer a parceria entre os participes para o Uso da Inteligéncia
Artificial na identificacdo e agrupamento de processos, através do desen-
volvimento de projeto piloto, para a integracdo simples da solugao Berna
desenvolvida pelo TGO a plataforma de processo eletrénico e ao banco
de dados do TIPA.// Vigéncia: 06 meses, com inicio em 08/09/2020 &
08/03/2021// Data da assinatura: 08/09/2020//Responsavel pela assina-
tura: Leonardo de Noronha Tavares - Desembargador Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 580201

LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO PARA

ATO DA MESA N° 261 /2020-MD-AL

DispGe sobre o pagamento de Pensao, .
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA,
usando de suas atribuicdes e competéncias regimentais,

CONSIDERANDO com efeito a Lei Complementar n® 92, de 14 de janeiro
de 2014 - alterada pela Lei Complementar N996 - que extinguiu e liquidou
o Instituto de Previdéncia da Assembleia Legislativa do Estado do Para -
IPALEP, criado pela Lei 4.797/78 e que era regido pela Lei Complementar
n° 75/2010, é o documento legal que hoje rege as acdes daquele instituto
e, no seu artigo 11, determina que “conceder-se-a pensdo ao cénjuge ou
companheiro sobrevivente ou dependente por morte do contribuinte ou
aposentado, correspondente ao valor dos proventos de aposentadoria que
0 segurado recebia ou a que ele teria direito.”

CONSIDERANDO assim, diante de tanta clareza da legislacdo em vigor,
de acordo com o art.11, da Lei comp. 092/2014 concede, “a pensao sera
devida na data do deferimento da concess&@o do beneficio, com seus efeitos
retroagindo a data do 6bito.

CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Geral desta Assembleia Legis-
lativa, exarado as fls.76 do Processo Administrativo n°2705/ 2020.
RESOLVE:

Art. 1° O Plano de Seguridade Social dos Parlamentares passa a fazer o
pagamento de Pensdo ao Sr. MARCELO FERREIRA CHERMONT, beneficidrio
dependente legal, do falecido Ex-Deputado Estadual aposentado, senhor
MARIO MORAES CHERMONT.
Paragrafo Unico. O pensionista referido no Caput deste artigo, tera direito a
50% dos proventos de Aposentadoria que o Ex-Deputado estadual MARIO
MORAES CHERMONT, recebia na data do seu falecimento, correspondente
a 16 (DEZESSEIS) anos de mandato, previsto no inciso I e 11 do Art.17, da
Lei Complementar n°® 92/2014, e Lei Complementar N°096/2014.
Continua............
Continuagdo do ATO da MESA de n©261/2020
Art.2° O valor da Pensd@o que trata o artigo anterior é de R$10.128,90(DEZ
MIL CENTO E VINTE E OITO REAIS E NOVENTA CENTAVOS) equivalentes
a 50% (CINQUENTA POR CENTO) de R$20.257,80(VINTE MIL, DUZENTOS
£ CINQUENTA E SETE REAIS E OITENTA CENTAVOS), valor que recebia o
titular.
Art.3° Este ATO entra em vigor na data de sua publicacdo, com efeitos
financeiros a partir de 16 de maio de 2020, conforme a certiddo de ébito
em anexo.
MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA,
EM 03 DE SETEMBRO DE 2020.
Deputado Dr. DANIEL SANTOS
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Para
Deputado ERALDO PIMENTA Deputado VICTOR DIAS

19 Secretario 20Secretario
ATO DA MESA N° 270/2020-MD-AL
Dispde sobre o pagamento de Pens&o, .
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA,
usando de suas atribuicdes e competéncias regimentais,
CONSIDERANDO com efeito a Lei Complementar n® 92, de 14 de janeiro
de 2014 - aiterada pela Lei Complementar N°96 - que extinguiu e liquidou
o Instituto de Previdéncia da Assembleia Legislativa do Estado do Para -
IPALEP, criado pela Lei 4.797/78 e que era regido pela Lei Complementar
n® 75/2010, é o documento legal que hoje rege as agdes daquele instituto
e, no seu artigo 11, determina que “conceder-se-3 pens3o ao cénjuge ou
companheiro sobrevivente ou dependente por morte do contribuinte ou
aposentado, correspondente ao valor dos proventos de aposentadoria que
o0 segurado recebia ou a que ele teria direito.”
CONSIDERANDO assim, diante de tanta clareza da legislagdo em vigor,
de acordo com o art.11, da Lei comp. 092/2014 concede, “a pens3o serd
devida na data do deferimento da concessdo do beneficio, com seus efeitos
retroagindo a data do 6bito. ”
CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Geral desta Assembleia Legis-
lativa, exarado as f1s.60 a 62, do Processo Administrativo n°440/ 2020.
RESOLVE:
Art. 1° O Piano de Seguridade Social dos Parlamentares passa a fazer o pa-
gamento de Pensdo a Sra. NADIA REGINA DE SOUZA BATISTA, beneficiaria
dependente legal, do falecido Ex-Deputado Estadual aposentado, senhor
EDSON SOUSA BATISTA.
Paragrafo Unico. A pensionista referida no Caput deste artigo, tera direito
a 100% dos proventos de Aposentadoria que o Ex-Deputado estadual ED-
SON SOUSA BATISTA, recebia na data do seu falecimento, correspondente
a 4 (QUATRO) anos de mandato legislativo e 4 (QUATRO) anos como con-
tribuinte facultativo, previsto no inciso I e Il do Art.17, da Lei Complemen-
tar n® 92/2014, e Lei Complementar N©096/2014.
Continua............
Continuagdo do ATO da MESA de n° 270/2020
Art.2° O valor da Pens3o que trata o artigo anterior é de R$10.128,90(DEZ
MIL, CENTO E VINTE E OITO REAIS E NOVENTA CENTAVOS) equivalentes
a 100% (CEM POR CENTO) de R$10.128,90(DEZ MIL, CENTO E VINTE E
OITO REAIS E NOVENTA CENTAVOS), valor que recebia o titular.
Art.3° Este ATO entra em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos
financeiros a partir de 10 de novembro de 2019, conforme a certiddo de
6bito em anexo.
MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA,
EM 08 DE SETEMBRO DE 2020.

Deputado Dr. DANIEL SANTOS
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Para
Deputado ERALDO PIMENTA Deputado VICTOR DIAS
10 Secretario 20Secretario
Protocolo: 580139

TRIBUNAIS DE CONTAS

TRIBUNAL DE CONTAS

DO ESTADO DO PARA

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N° 36.200, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Para, no uso de suas
atribuigdes,

CONSIDERANDO o Memorando n°® 168/2019 da Diretoria de Logistica e



